PREFEITURA DE OLIVEIRA

Paço Municipal Ministro Eliseu Resende

Secretaria de Administração Municipal

Praça XV de Novembro, 127 – Centro – Oliveira / MG – 35.540-000

1

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO DE PROVA OBJETIVA Nº 001/2024

RETIFICAÇÃO I

O Município de Oliveira/MG e o Instituto de Pesquisa, Gestão e Tecnologia - INTEC, no uso de suas

atribuições, torna público, para ciência dos interessados, o ato de retificação do Edital nº. 01/2024, de

25/03/2024, nos termos a seguir

ONDE SE LÊ:

7.1.1. As inscrições pagas e as isenções do Processo Seletivo Simplificado do Município de Oliveira/MG

deverão ser efetuadas exclusivamente nas formas descritas neste Edital, sendo as isenções no período

de 27/03/2024 a 01/04/2024 e as inscrições no período de 27/03/2024 a 11/04/2024.

LEIA-SE:

7.1.1. As inscrições pagas e as isenções do Processo Seletivo Simplificado do Município de Oliveira/MG

deverão ser efetuadas exclusivamente nas formas descritas neste Edital, sendo as isenções no

período de 27/03/2024 a 01/04/2024 e as inscrições no período de 27/03/2024 a 21/04/2024.

(...)

ONDE SE LÊ:

7.3.1. O candidato realizará sua inscrição exclusivamente através da Internet no endereço eletrônico
<www.concursosintec.org.br> das 09h do dia 27/03/2024 até as 23h59 do dia 11/04/2024,
observado o horário oficial de Brasília-DF.

(...)

LEIA-SE:

7.3.1. O candidato realizará sua inscrição exclusivamente através da Internet no endereço eletrônico

<www.concursosintec.org.br> das 09h do dia 27/03/2024 até as 23h59 do dia 21/04/2024, observado o

horário oficial de Brasília-DF.

(...)

ONDE SE LÊ:

10.1.1. As provas serão realizadas no Estado de Minas Gerais, na cidade de Oliveira/MG na data prevista de
28/04/2024 conforme quadro de provas do Anexo III.

(...)

LEIA-SE:

10.1.1. As provas serão realizadas no Estado de Minas Gerais, na cidade de Oliveira/MG na data prevista de
11/05/2024 conforme quadro de provas do Anexo III.

(...)

http://www.concursosintec.org.br/
http://www.concursosintec.org.br/

PREFEITURA DE OLIVEIRA

Paço Municipal Ministro Eliseu Resende

Secretaria de Administração Municipal

Praça XV de Novembro, 127 – Centro – Oliveira / MG – 35.540-000

2

ONDE SE LÊ:

10.2.1. A aplicação da Prova Objetiva de Múltipla Escolha ocorrerá na data provável de 28/04/2024
(domingo), em 01(um) turno.

CARGOS/FUNÇÕES
ABERTURA

PORTÃO
FECHAMENTO

PORTÃO
INÍCIO FIM DURAÇÃO

TODOS OS CARGOS 08:00 08:45 09:00 11:00 02:00

(...)

LEIA-SE:

10.2.1. A aplicação da Prova Objetiva de Múltipla Escolha ocorrerá na data provável de
11/05/2024(sábado), em 01(um) turno.

CARGOS/FUNÇÕES
ABERTURA

PORTÃO

FECHAMENTO

PORTÃO
INÍCIO FIM DURAÇÃO

TODOS OS CARGOS 14:00 14:45 15:00 17:00 02:00

PREFEITURA DE OLIVEIRA

Paço Municipal Ministro Eliseu Resende

Secretaria de Administração Municipal

Praça XV de Novembro, 127 – Centro – Oliveira / MG – 35.540-000

3

CRONOGRAMA PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

ATIVIDADES INÍCIO TÉRMINO

Publicação do Edital e dos Anexos 25/03/2024 25/03/2024

Período de Requerimento de Isenção e Envio Documentação inclusive o
de Residência para ACS

27/03/2024
09:00

01/04/2024
16:00

Período de Requerimento de Inscrição e Envio Documentação somente
ACS

27/03/2024
09:00

11/04/2024
23:59

Período de Recebimento de Laudos Médicos para PcD
27/03/2024

09:00
11/04/2024

23:59

Período de Recebimento de Laudos Médicos para Atendimento Especial
27/03/2024

09:00
11/04/2024

23:59

Publicação do Resultado Preliminar dos Requerimentos de Isenções
03/04/2024

00:00

Abertura de Recurso Contra o Resultado Preliminar dos Requerimentos de
Isenções

04/04/2024
00:00

04/04/2024
23:59

Publicação do Resultado Definitivo dos Requerimentos de Isenções
05/04/2024

00:00

Data Limite para Pagamento da Taxa de Inscrição
12/04/2024

16:00

Publicação do Resultado Preliminar das Inscrições
17/04/2024

16:00

Publicação do Resultado Preliminar das Inscrições - PcD
17/04/2024

16:00

Publicação do Resultado Preliminar da Solicitação de Atendimento
Especial

17/04/2024
16:00

Abertura de Recurso Contra o Resultado Preliminar das Inscrições
18/04/2024

00:00
18/04/2024

23:59

Abertura de Recurso Contra o Resultado Preliminar das Inscrições - PcD
18/04/2024

00:00
18/04/2024

23:59

Abertura de Recurso Contra o Resultado Preliminar da Solicitação de
Atendimento Especial

18/04/2024
00:00

18/04/2024
23:59

Publicação do Resultado Definitivo das de Inscrições
22/04/2024

20:00

Publicação do Resultado Definitivo das Inscrições - PcD
22/04/2024

20:00

ANEXO VIII

PREFEITURA DE OLIVEIRA

Paço Municipal Ministro Eliseu Resende

Secretaria de Administração Municipal

Praça XV de Novembro, 127 – Centro – Oliveira / MG – 35.540-000

4

ATIVIDADES INÍCIO TÉRMINO

Publicação do Resultado Definitivo da Solicitação de Atendimento
Especial

22/04/2024
20:00

Disponibilização do Comprovante de Inscrição
23/04/2024

20:00

Realização da Prova Objetiva
28/04/2024

09:00

Publicação do Gabarito Preliminar
28/04/2024

20:00

Abertura de Recurso Contra o Gabarito Preliminar
29/04/2024

00:00
29/04/2024

23:59

Publicação do Gabarito Definitivo
13/05/2024

20:00

Publicação do Resultado Preliminar da Prova Objetiva
13/05/2024

20:00

Disponibilização do Espelho do Cartão Resposta da Prova Objetiva
13/05/2024

20:00

Abertura de Recurso Contra o Resultado Preliminar da Prova Objetiva
14/05/2024

00:00
14/05/2024

23:59

Publicação do Resultado Definitivo da Prova Objetiva
16/05/2024

20:00

Publicação da Classificação Preliminar
16/05/2024

20:00

Abertura de Recurso Contra a Classificação Preliminar
17/05/2024

00:00
17/05/2024

23:59

Publicação da Classificação Final
20/05/2024

20:00

Publicação da Homologação
21/05/2024

20:00

PREFEITURA DE OLIVEIRA

Paço Municipal Ministro Eliseu Resende

Secretaria de Administração Municipal

Praça XV de Novembro, 127 – Centro – Oliveira / MG – 35.540-000

5

LEIA-SE:

CRONOGRAMA PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

ATIVIDADES INÍCIO TÉRMINO

Publicação do Edital e dos Anexos 25/03/2024

Período de Requerimento de Isenção e Envio Documentação inclusive o
de Residência para ACS

27/03/2024 09:00 01/04/2024 16:00

Período de Requerimento de Inscrição e Envio Documentação somente
ACS

27/03/2024 09:00 21/04/2024 23:59

Período de Recebimento de Laudos Médicos para PcD 27/03/2024 09:00 21/04/2024 23:59

Período de Recebimento de Laudos Médicos para Atendimento Especial 27/03/2024 09:00 21/04/2024 23:59

Publicação do Resultado Preliminar dos Requerimentos de Isenções  03/04/2024 00:00

Abertura de Recurso Contra o Resultado Preliminar dos Requerimentos
de Isenções

04/04/2024 00:00 04/04/2024 23:59

Publicação do Resultado Definitivo dos Requerimentos de Isenções 05/04/2024 00:00

Data Limite para Pagamento da Taxa de Inscrição  22/04/2024 16:00

Publicação do Resultado Preliminar das Inscrições  25/04/2024 16:00

Publicação do Resultado Preliminar das Inscrições - PcD 25/04/2024 16:00

Publicação do Resultado Preliminar da Solicitação de Atendimento
Especial

25/04/2024 16:00

Abertura de Recurso Contra o Resultado Preliminar das Inscrições  26/04/2024 00:00 26/04/2024 23:59

Abertura de Recurso Contra o Resultado Preliminar das Inscrições - PcD 26/04/2024 00:00 26/04/2024 23:59

Abertura de Recurso Contra o Resultado Preliminar da Solicitação de
Atendimento Especial

26/04/2024 00:00 26/04/2024 23:59

Publicação do Resultado Definitivo das de Inscrições 29/04/2024 20:00

Publicação do Resultado Definitivo das Inscrições - PcD 29/04/2024 20:00

Publicação do Resultado Definitivo da Solicitação de Atendimento
Especial

29/04/2024 20:00

Disponibilização do Comprovante de Inscrição 06/05/2024 20:00

Realização da Prova Objetiva 11/05/2024 15:00

ANEXO VIII

PREFEITURA DE OLIVEIRA

Paço Municipal Ministro Eliseu Resende

Secretaria de Administração Municipal

Praça XV de Novembro, 127 – Centro – Oliveira / MG – 35.540-000

6

Publicação do Gabarito Preliminar 11/05/2024 20:00

Abertura de Recurso Contra o Gabarito Preliminar 13/05/2024 00:00 13/05/2024 23:59

Publicação do Gabarito Definitivo 23/05/2024 20:00

Publicação do Resultado Preliminar da Prova Objetiva 23/05/2024 20:00

Disponibilização do Espelho do Cartão Resposta da Prova Objetiva 23/05/2024 20:00

Abertura de Recurso Contra o Resultado Preliminar da Prova Objetiva 24/05/2024 00:00 24/05/2024 23:59

Publicação do Resultado Definitivo da Prova Objetiva 28/05/2024 20:00

Publicação da Classificação Preliminar  28/05/2024 20:00

Abertura de Recurso Contra a Classificação Preliminar  29/05/2024 00:00 29/05/2024 23:59

Publicação da Classificação Final  31/05/2024 20:00

Publicação da Homologação  31/05/2024 20:00 10/06/2024 23:59

Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias,

permanecendo inalterados os demais itens do Edital.

Oliveira/MG, 11 de abril de 2024.

Cristine Lasmar de Moura Resende

Prefeita Municipal